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Referat 
 

Referat fra det 3. møde i HD Studienævnet 
Fredag den 24. juni 2022 fra kl. 09.00 til 11.00  
Fuglesangs Allé 4 i bygning 2630, mødelokale K102 
 
Deltagere: Studienævnsformand/studieleder Michael Christensen, 
studienævnsmedlemmer Henrik B. Sørensen og Finn Sten Jakobsen, 
studenterrepræsentant Steffen Thier samt observatør og koordinator på HD(R) Claus 
Holm og observator og studie- og trivselsvejleder Nikoline Ohnemus Christensen, 
Uddannelsesrådgiver Anne Sejrsen (referent) 
 
Afbud: Studienævnsmedlem René Franz Henschel 
 
Dagsorden: 

1. Godkendelse af dagsorden  
2. Meddelelser  
3. Indstilling af nyt studienævnsmedlem  
4. Optag E22  
5. Studenterevalueringer  
6. Henvendelse vedr. dispensation ift. at skrive afhandlinger på HD(R) på 3. 

semester 
7. To studerende til deltagelse i dialogmødet den 7. oktober ifm. 5 årig 

uddannelsesevaluering  
8. Evt. 
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Ad 1. Godkendelse af dagsorden 
Dagsordensorden blev godkendt uden bemærkninger. 
 
Ad 2. Meddelelser 
Studienævnsformand Michael Christensen orienterede om nedenstående 
punkter: 
 
2.1 Information om videooptagelse af undervisningen er indsat i alle 

kursusbeskrivelser i E22 og F23 
De vedtagne retningslinjer for optagelse og streaming af undervisning, som 
Uddannelsesudvalget behandlede i efteråret 2022 er tilgængelig på 
medarbejderportalen via dette link. Det fremgår af retningslinjerne, at det 
skal oplyses i kursusbeskrivelsen, når det offentliggøres, hvis kurset omfatter 
optagelse og streaming. Der skal der desuden også gøres opmærksom på 
forsiden af kursusrummet i Brightspace. Der er derfor indsat en 
standarttekst vedr. dette i alle kursusbeskrivelser for E22 og F23 undtaget 
seminar og afhandling/ afsluttende projekt. 
 

2.2 Antal dimittender S22 
Der deltog 54 ud af 88 dimittender i dimissionsfesten torsdag den 16. juni 
2022. I efteråret arbejder vi på, at videreudvikle ledelsesrapporterings-
værktøjet på HD vedr. optag, så informationerne kan videresendes direkte 
til institutledere og prodekan for uddannelse. 
 

2.3 Eksamensformen i E22 for Eksternt regnskab HD(R) 10 ECTS i Herning er 
rettet i kursuskataloget 
Der har været en fejl i kursuskataloget vedr. eksamensformen på Ekstern 
regnskab i Herning. Kursuskataloget er blevet opdateret, så det fremgår med 
den korrekte eksamensform (4 timers skriftlig stedprøve, hvor bilag til 
opgaven frigives 24 timer før).  
 

2.4 Ny eksamensform i kurset Finansiering og investeringsanalyser på HD 1.del i 
F23.  
Eksamensformen er ændret fra en hjemmeopgave (gruppeopgave) med 
individuelt mundtligt forsvar til en 3 timers skriftlig stedprøve. Kurserne 
Erhvervsøkonomi og forretningsforståelse samt Finansierings- og 
investeringsanalyser var tidligere ét kursus, og i forbindelse med opdelingen 
er eksamensformen fra det tidligere kursus videreført på begge nye kurser, 
hvilket ikke har været hensigtsmæssigt. Derfor er eksamensformen nu 
ændret på Finansierings- og investeringsanalyser i F23. 

 
2.5 Mødeplan for studienævnet for E22 

- Torsdag den 22. september 13.00 til 15.00 

https://medarbejdere.au.dk/informationssikkerhed/databeskyttelse/til-undervisere-og-vejledere/retningslinjer-for-streaming-og-optagelse-af-undervisningen-paa-aarhus-universitet
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- Mandag den 14. november 13.00 til 15.00. Mødedatoen er efter mødet 
ændret til den 15. november. 

 
2.6 Ny koordinator på HD 1. del 

Koordinatoransvaret for HD 1. del flyttes fra MGMT til ECON, hvor Niels 
Peter Mols bliver ny koordinator pr. 1. august 2022. 

 
3. Indstilling af nyt studienævnsmedlem 

MC oplyste, at det fremgår af valgreglerne for Aarhus Universitet § 23 stk. 4, at 
rektor frem for at afholde et suppleringsvalg kan udpege et medlem for den 
resterende valgperiode efter indstilling fra den pågældende valggruppe 
(VIP’erne) i det pågældende organ. Det er besluttet, at indstille Ann-Kristina 
Løkke Møller (AKLM) fra MGMT, som tidligere har undervist i Erhvervsøkonomisk 
metode på HD 1. del. René Franz Henschel var fraværende på mødet, men havde 
fremsendt en skriftlig godkendelse på forhånd. Indstillingen blev godkendt af alle 
studienævnsmedlemmer. Anmodningen er efter mødets afslutning også blevet 
godkendt af valgsekretariatet på vegne af rektor. 
 

4. Optag E22 
Som bilag til punktet var der fremsendt en oversigt over ansøgningstallene for 
E22 samt en oversigt over aflyste fag. MC orienterede om, at ansøgningstallet er 
steget på HD 1. del i Aarhus, men faldet på HD 1. del i Herning, hvilket på sigt kan 
have en spilover-effekt til HD 2. del. Der er fremgang på HD(R) både i Aarhus og 
Herning, så antallet af studerende nu er tilbage på det tidligere niveau i 2019.  
 
HD(B) afvikles i Aarhus, men desværre ikke i Herning, som sandsynligvis er 
påvirket af udbuddet fra AAU i Viborg. Finn Sten Jakobsen (FSJ) kommenterede, 
at HD(B) passer bedre til en generalist studerende, og ikke tidligere HD(FR) 
studerende, der søger specialistviden. Det blev kort drøftet, om der kan udvikles 
et særligt 3. semester tilpasset tidligere HD(FR) studerende. FSJ ville gerne have 
mulighed for at drøfte det med sit bagland på BTECH og vender tilbage på mødet 
i september. Claus Holm (CH) foreslog, at studienævnet skal være proaktiv, og 
lave en analyse af hvilken professioner de studerende på HD(B) har. Analysen 
skal undersøge, om der er nogle elemeter, der skal skubbes på, hvis der er nogle 
relevante professioner, der ikke er repræsenteret. Desuden blev 
markedsføringen af HD nævnt, og MC oplyste, at han er i løbende dialog med BSS 
Kommunikation og Eksterne relationer. MC fortalte, at der ligeledes har været 
drøftelser om at udbyde en virtuel HD, men at der for nuværende ikke er fastlagt 
noget konkret. 
 
Alle valgfag i Aarhus gennemføres. Følgende valgfag aflyses i Herning: 
Udvidet erhvervsret på HD 1. del 
Lederen som forandringsagent 

https://medarbejdere.au.dk/strategi/universitetsvalg/regelgrundlag/valgregler%20%C2%A7
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Investeringsrådgivning - obligationer 
 
MC oplyste endvidere, at der er tilmeldt 12 studerende på HD(R) på Færøerne, og 
derfor tager en underviser til Glasir til et opstartsmøde ifm. semesterstart, som 
det er aftalt i samarbejdsaftalen. Der er 5 studerende tilmeldt HD(B), som derfor 
udelukkende afvikles online, og derfor har de studerende fået tilbud om at skifte 
til HD(R), hvis de ønsker det. 
 

5. Studenterevalueringer 
Som bilag til punktet var der fremsendt en oversigt over svarprocenter fra 
kursusevalueringen i F22. MC oplyste, at pilotprojektet med et nyt komprimeret 
spørgeskema med 5 spørgsmål, der har været testet i foråret 2022, ikke har haft 
den ønskede effekt med højere svarprocenter. Underviserne har på et 
lærermøde på HD 1. del og HD(R) fået en påmindelse om, at afsætte tid til 
kursusevalueringen midt i en undervisningstime. Ift. HD(B) bliver der lavet en 
aftale med AKLM om at dette pointeres på et kommende lærermøde.  

I efteråret 2022 udsendes det komprimerede spørgeskema med 5 spørgsmål 
samt supplerende spørgsmål i tilknytning til undervisningsmiljøvurderingen 
(UMV) på EVU-uddannelserne. UMV omhandler de studerendes vurdering af det 
psykiske undervisningsmiljø samt fysiske og æstetiske studiemiljø. En vurdering, 
hvor de studerendes opfattelse af undervisningsmiljøet inddrages med henblik 
på at sikre et godt undervisningsmiljø, der er sundheds- og sikkerhedsmæssigt 
forsvarligt. Vurderingen skal fortages min. hvert tredje år og være tilgængelig for 
studerende og andre interesserede, jf. bekendtgørelse af lov om elevers og 
studerendes undervisningsmiljø (LBK nr. 316 af 05/04/2017). 
 
Desuden fortalte MC, at Prodekan Morten Rask er blevet inspireret af VIA, der 
benytter en anden model i deres kursusevaluering, hvor resultatet vises med det 
samme i auditoriet/lokalet. Det er dog ikke muligt for de studerende at skrive 
kommentarer, så det er udelukkede kvantitative data. MC supplerende, at han 
typisk åbner Brightspace, hvor svarprocenten fremgår, hvilket giver en særlig 
opmærksomhed fra de studerende. 
 
MC orienterede om, at evalueringsteamet fremsender evalueringer til 
behandling i studienævnet, når der er tre besvarelser. MC ønskede en drøftelse 
af, om det giver mening at behandle tre besvarelser i studienævnsregi eller om 
antallet af besvarelser skal være højere. Efter en kort drøftelse besluttede 
studienævnet, at der skal være et absolut tal på fem besvarelser og et relativt 
mål på 10 %. CH kommenterede, at det er mere relevant, at se på tværs af 
uddannelsen end på det enkelte kursus ved få besvarelser. 
 
 
 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2017/316
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6. Henvendelse vedr. dispensation ift. at skrive afhandling på HD(R) i E22 
I F22 er de faglige forudsætninger ændret, således at de studerende skal have 
gennemført undervisningen, og ikke blot være tilmeldt undervisningen på øvrige 
fagmoduler. Det betyder, at studerende ikke kan tilmelde sig både tredje og 
fjerde semester samtidigt. MC er blevet kontaktet af Deloitte med et ønske om 
dispensation til studerende, der startede på HD(R) i efteråret 2021, da de 
studerende har et stort arbejdspres om foråret. MC har afvist at give 
dispensation, da uddannelsen altid har været tilrettelagt over fire semestre, og 
der ikke er tale om usædvanlige omstændigheder. 

 
Dog ønsker MC at imødekomme revisionsbranchen udfordringer med høj 
arbejdspres om foråret. En løsning der har været overvejet var, at skyde 
studiestarten til februar, men bekendtgørelsen slår fast, at studerende skal 
kunne gennemføre både HD 1. del og HD 2. del på 4 år. Det betyder, at 
studiestarten for HD 1. del skulle rykkes til februar, hvilket vil være 
uhensigtsmæssigt, da mange slutter fx deres gymnasiale uddannelse i juni, og 
derfor ville få en pause på et ½ år, inden de kan fortsætte på HD-uddannelsen. 
 
Steffen Thier (ST) foreslog, at der kunne laves er forskudt optag i fx Herning, men 
Claus Holm kommenterede, at en sådan forskydning ville betyde, at der skulle 
udarbejdes to forskellige eksamenssæt, og at undervisningen skulle videooptages 
to gange. 
 
MC har overvejet en model, hvor HD(R) studerende starter om foråret med 
optagelse på enkeltfag. På 3. semester om foråret ville de studerende kunne 
følge de valgfag, der udbydes af HD(B). Udfordringen er, hvad det ville betyde for 
tilmeldingerne til HD(R) valgfagene om efteråret. Ligeledes ville seminar skulle 
udbydes om foråret. CH kommenterede, at alternativt kunne ét af de 
obligatoriske fag på 2. semester skubbes til 3. semester om foråret.  
 
MC oplyste, at han er inviteret til af deltage i mødet i aftagerpanelet på 
cand.merc.aud. tirsdag den 28. juni 2022, hvor sagen drøftes. 
 

7. To studerende til deltagelse i dialogmødet den 7. oktober ifm. 5 årig 
uddannelsesevaluering 
MC orienterede om, at han udsender en kampagnemail for at få to studerende til 
at deltage i dialogmødet den 7. oktober. 
 
 
 
 
 
 



 
 

  
  

Side 6/6 

 

 SCHOOL OF BUSINESS AND SOCIAL SCIENCES 
AARHUS UNIVERSITET 
 

8. Evt. 
MC orienterede om følgende: 
 
8.1 Tak til Henrik B. Sørensen 
Der blev givet en stort tak til Henrik B. Sørensen for hans store indsats og 
engagement på HD, og MC ønskede ham alt mulig held og lykke fremover. 

8.2 Eksamensformer på HD 1. del 
Eksamensformerne på HD 1. del vil i E22 blive gennemgået for at vurdere om 
kurserne fortsat har de bedst egnede eksamensformer. 
 
8.3 Valgfag på HD 1. del 
Der er 4 valgfag på HD 1. del. Studienævnet bad BTECH overveje, om et af deres 
kurser, fx Pensionsøkonomi eller Serviceøkonomi kunne udbydes i Aarhus og 
Herning på 1. del. FSJ vender det med baglandet. 
 
Desuden oplyste studienævnsmedlemmer om følgende: 
 
8.4 New Zealand 
CH informerede, at han rejser til New Zealand i E22, hvilket betyder, at han kan 
deltage i efterårets første møde, og til det sidste møde fremsender CH skriftlige 
bemærkninger. 
 
14.5 Studienævnsdeltagelse 
ST meddelte, at han har skudt eksamen i afsluttende projekt til reeksamen i 
august, og at han ikke har tilmeldt sig til HD 2. del. i efteråret 2022. Det fremgår 
af valgreglerne for Aarhus Universitet §5, at studerende på EVU skal være 
indskrevet på universitet på en deltidsuddannelse for at kunne være medlem af 
studienævnet. 

 
Studienævnsformand Michael Christensen/Anne Sejrsen, Uddannelsesrådgiver 

https://medarbejdere.au.dk/strategi/universitetsvalg/regelgrundlag/valgregler%20%C2%A7

